Syllabusi i Lëndës; Kimia e Përgjithshme!
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN-Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia e Përgjithshme

	Programi i studimit:
	Programi: Biologji

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	-I- , Semestri -I-

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Orari i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. sc Skender DEMAKU

	Detajet kontaktuese: 
	skender.demaku@uni-pr.edu/ 044 276 020

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kimia është shkencë natyrore e cila studion materien substancat, si dhe transformimin e substancave prej një forme në tjetrën. Kimia e përgjithshme paraqet njohurit e përgjithshme të Kimisë dhe degëve tjera të sajë.

Prandaj, materia e përpunuar si: ligjet kimike, format e ndryshme të materies, substancat në gjendje të ndryshme agregate ( të ngurtë, të lëngët, të gaztë, inkanishente dhe gjendjen e plazmës), struktura e atomit, lidhjet kimike, termodinamika kimike, kinetikea kimike, ekuilibrat kimik, klasifikimi i komponimeve inorganike, reaksionet e oksido-reduktimit, fotokimia dhe sistemi periodik i elementeve-vetitë e elementeve, është materie bazë, që studenti duhet të mësojë në ciklin fillestarë, në bazën e kimisë së përgjithshme.

Gjithashtu, lidhshmëritë në mes të këtyre kapitujve, paraqesin reaksionet zingjirore në mbrendësinë e strukturës së Kimisë së përgjithshme, me disciplinat tjera të Kimisë, të cilat në tërsi e krijojnë kiminë si shkencë ekzakte dhe lëmi të ndërtuar dhe krijuar, mbi bazën e eksperimentit dhe  vërtesisë së sajë, si në aspektin teorik dhe atë praktikë, duke pasqyruar faktografin mbi; formulën, reaksionin, analizën, sintezën  dhe modelin e kimisë si shkencë, në krahasim me shkencat tjera ekzakte, të cilat sot garojnë në natyrë, për të vertetuar realitetin për jetën dhe natyrën si tërsi, të cilat paraqesin universin, çfarë sot e njeh krijesa njeri. Prandaj, sot me të drejtë në kuptimin e plotë të fjalës, mund të themi që kimia është shkencë e natyrës, e cila është e  projektuar si shkencë për jetën dhe funksionimin e sajë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i leksioneve nga Kmia  e përgjithëshme është që, studentët njohuritë e fituara më parë,  ti avancojnë në një nivel më të lartë të interpretimit, për strukturën e atomit, lidhjet kimike dhe format e tyre, gjendjen e molekulave, format dhe strukturat e  tyre, substancat në gjendje të ndryshme agregate, si të ngurtë, të lëngët, të gaztë si dhe gjendjen e plazmës, po ashtu duhet të dijë edhe ndërvarësinë e lëndës së kimisë me lëndët tjera.  
Po ashtu, studentët duhet të dijnë të dallojnë, përparësitë e kimisë si shkencë në vete, krahasuar me shkencat tjera të natyrës, në kuptimin e reaksioneve të gjalla që njeriu sot jeton me to dhe si këto sisteme, shërbejn për botën bimore dhe shtazore.
Gjithësesi, studentët duhet të diktojnë mvehtësinë e tyre mbi eksperimentin dhe teknikat analitike, që janë të domosdoshme në vertetësinë e reaksoineve dhe analizave të ndryshme laboratorike, të cilat studentin do ta përcjellin tërë jetën e tijë në varshmëri të kohës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të kuptoj dhe interpretoj ligjet themelore të  kimisë.

2. Të shpjegoj proceset e ndryshme kimike; energjia e jonizimit, elektronegativiteti, formimin dhe shkëputjen e lidhjeve kimike dhe formimin e lidhjeve të reja kimike.

3. Studenti do të dijë t’i dalloj lidhjet kimike jonike, hidrogjenore, kovalente, metalike dhe ato intermolekulare, mbrenda strukturës së materies kimike.

4. Studenti do të njoh parimet bazë të elektrokimisë, ligjet e Faradejit, do të dij të shkruaj, si dhe të barazoj reaksionet e oksido-reduktimit.

5. Studenti do të jetë në gjendje të shpjegoj nocionet bazë, të kimisë inorganike dhe organike 
6. Do të dijë të masë eksperimentalisht dhe të llogaris shpejtësinë e një reaksioni të thjeshtë, do të kuptojnë stekiometrinë e kimisë së përgjithshme.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	2
	3
	6

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	5
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	2
	4
	8

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënia direkte dhe indirekte: Ligjërata, të mësuarit përms punës në grupe, prezentime interaktive, seminare, diskutime dhe ushtrime laboratorike.

	Mjetet e konkretizimit:
	Lapsi, tabela, projektori.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet:
Vlerësimi i parë                           10%

Vlerësimi i dytë                          15%

Ushtrime laboratorike                 10%

Prezentim                                    15%

Vijimi i rregulltë                         5%

Provimi final                               45%

Totali                                          100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Kimia për studentët e Biologjisë. Skender Demaku. Universiteti i Prishtinës, ‘’HASAN PRISHTINA‘’. Prishtinë, 2021!
2. Kimia e Përgjithshme. Skender Demaku. Praktikum për studentët e Biologjisë. Universiteti i Prishtinës, ‘’HASAN PRISHTINA‘’. Prishtinë, 2018!

	Literatura shtesë:  
	1. Kimia e Përgjithshme, Hill/Petrucci/McCreary/Perry. Edicioni katërt. (Përkthyer nga anglishtja: Llokman Mirtezani). 2014.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shkencat natyrore- kimia si shkenc natyrore; ndarja e kimisë; sistemi ndërkombëtar i njësive; materia, masa dhe energjia. Substancat e pastërta - Llojet e substancave, ndarja e substancave në substanca të pastërta, vetitë dhe llojet e këtyre substancave, substancat elementare dhe komponimet kimike, atomi dhe elementi kimik. 

	Java e dytë:
	Atomi- Struktura e tij dhe Tabela periodike- Grimcat elementare, protone, neutrone dhe elktronet, (grimcat subatomike). 

	Java e tretë:
	Lidhjet kimike–Teoria elektronike e valencës. Lidhja jonike. Lidhja kovalente, teoria e lidhjeve valente dhe teoria e orbitaleve molekulare. Lidhja hidrogjenore - struktura e lidhjes.

	Java e katërt:
	Barazimet kimike dhe llogaritjet kimike. Moli dhe atomet, numri i Avogadros. Llogaritja e atomeve, moleve dhe masës. Përcaktimi i masave atomike dhe molekulare relative.

	Java e pestë:  
	Ligjet e gazeve dhe ekuacioni i gjendjes së gazeve ideale. Lidhja me Kiminë. Ligji i Boylit, Charlsit, Avogadros, etj. Vëllimi molar i Gazit.

	Java e gjashtë:
	Tretësirat dhe vetitë e tyre.

Tretësirat e elektrolitëve. 
Elektrolitët e fortë dhe të dobët. 
Hidratimi dhe solvatimi.

	Java e shtatë:  
	Energjia, shpejtësia dhe ekuilibri kimik. Ndryshimet energjetike gjatë reaksioneve kimike.-Termokimia, energjia e lirë e reaksionit kimik. Baraspesha kimike (Ekuilibri kimik). Ekulibrat në sistemet homogjene dhe heterogjene. Kinetika kimike, ndikimi i faktorëve të ndryshëm në shpejtësi të reaksioneve kimike. 
Vlersimi i parë intermediary.      

	Java e tetë:  
	Acidet bazat dhe oksido-reduktimi. Llojet e reaksioneve kimke. Barazimi i reaksioneve redoks. Elektrokimia-Elementet galvanike, potencialet redokse, ekuilibrat redoks, elektroliza.

	Java e nëntë:  
	Radioaktiviteti natyral dhe artifical- bërthamat. Rrezet rentgen dhe izotopet- struktura e bërthamës atomike.

	Java e dhjetë:
	Hyrje në Kimin Organike- Ndarja e komponimeve organike.

Hidrokarburet, Alkane, Alkene, Alkine, Diene, Terpenet, etj.

Komponimet organike, që përmbajnë: Oksigjen, Azot, Sulfur, etj.

	Java e njëmbedhjetë:
	Hidrokarburet e pa-ngopura-Alkenet, Alkinet dhe aromatikët.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Komponimet organike: Alkoolet, fenolet, tiolet dhe eteret, struktura dhe veçorit fizike dhe kimike të tyre. Sistemi IUPAC dhe i zakonshëm i emërtimit të këtyre komponimeve kimike organike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Komponimet organike: Aldehidet dhe Ketonet. Struktura dhe veçorit fizike dhe kimike të tyre. Sistemi IUPAC dhe i zakonshëm i emërtimit të këtyre komponimeve kimike organike.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Komponimet Organike- Acidet Karboksilike dhe Esteret. Emërtimet e tyre. Sistemi IUPAC dhe i zakonshëm i emërtimit të këtyre komponimeve.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Komponimet Organike: Aminat dhe Amidet. Struktura dhe veçorit fizike dhe kimike të tyre. Sistemi IUPAC dhe i zakonshëm i emërtimit të këtyre komponimeve kimike organike.

Vlerësimi i dytë intermedier

	Pjesa e Ushtrimeve


	Java
	Ushtirmet që do ë zhvillohen 

	Java e parë:
	Mjetët bazë të një laboratori kimikë!

	Java e dytë:
	Disa nga operacionet themelore në laboratorin e Kimisë: Filtrimi, dekantimi, centrifugimi, destilimi, kristalizim, tharje në eksikatorë, peshim, matja e vëllimit dhe dendësisë së lëngjeve, etj. 
(Eksperimenti kimik).

	Java e tretë:
	Kimia dhe ligjet themelore të sajë!  
(Eksperimenti kimik)

	Java e katërt:
	Shenjat (simbolet), formulat dhe barazimet kimike!
(Eksperimenti kimik)

	Java e pestë:  
	Ligjet për gaze!
(Eksperimenti kimik)

	Java e gjashtë:
	Klasifikimi i komponimeve inorganike!
(Eksperimenti kimik)

	Java e shtatë:  
	Tretësirat, llojet e tretësirave!
(Eksperimenti kimik)
Kollokfiumi i parë!

	Java e tetë:  
	Dukurit fiziko-kimike të substancave të ndryshme kimike!
(Eksperimenti kimik)

	Java e nëntë:  
	Elektrolitët- shpërbashkimi elektrolitik!
(Eksperimenti kimik)

	Java e dhjetë:
	Energjia, shpejtësia e reaksioneve dhe ekuilibri kimik!
(Eksperimenti kimik) 

	Java e njëmbedhjetë:
	Proceset okdiso-reduktuese!
(Eksperimenti kimik)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hyrje në kiminë Inorganike, Cu-Fe dhe komponimet e tyre!
(Eksperimenti kimik)

	Java e trembëdhjetë:    
	Hyrje në kiminë Organike - kimia organike dhe përbërjet organike! 
(Eksperimenti kimik)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kimia dhe mjedisi jetësorë: Ajri, Uji dhe Toka!
(Eksperimenti kimik)
Kollokfiumi i dytë!

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Kontroll i ditarit laboratorik! 
· Evidenca e vijushmërisë së studentit - përmbledhja përfundimtare në vlerësim, (pjesa e ushtrimeve)! 
· Përshkrimi i raportit final, për angazhimin e studentit, në pjesen stekiometrike – eksperimentale, dorëzimi i raportit tek arsimtari i lëndës (bartësi i kursit-modulit)!
· Asistenti, ka për obligim që në ç`do kapitull, të zhvilloj të paktën nga një eksperiment kimik, mvarësisht prej kushteve laboratorike, që ja ofron infrastruktura e laboratorit përkatës!
· Arsimtari i lëndës, është i obliguar që ta respektoj në plotni, raportin final të ushtrimeve-pjesa eksperimentale (evidenca-angazhimi i studentëve për lëndë mësimore), që ja dorëzon asistenti i lëndës përkatëse!


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në ushtrime.
· Shkyqja e telefonave cellular.
· Hyrje dhe dalje me kohë në laboratorë.








 Prof. Asoc. Dr. Skender DEMAKU
                                                               _________________________
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